INDICAÇÃO N°. 428/2021
AUTOR:    PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
                  ADRIANO LAURINDO DA SILVA

	Senhor Presidente

	De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Infraestrutura, mostrando a necessidade de colocar cano (tubo) em todos os vãos de quebra mola de nossa cidade, principalmente próximo as Escolas Municipais, Estaduais, Creches, APAE, entre outros, para conter os motoqueiros que usam esses vãos para passar em alta velocidade e os canos (tubo) irá ajudar na passagem das aguas pluviais.
	J U S T I F I C A T I VA

	A necessidade da implantação desse cano (tubo) nos vãos de todos os quebra mola existentes na cidade se faz necessário pois os motoqueiros trafegam entre os mesmos em alta velocidade, colocando em risco outros condutores, pedestres e acima de tudo as crianças ao sair das escolas, cito em especial o quebra mola em frente à Escola Deus e Amor (antiga Coronel Vanique) onde o vão é muito largo e o risco de acidente é constante. Vale frisar que após a colocação dos canos (tubos) a Secretaria competente indique corretamente o obstáculo com placas e sinalização para correta orientação dos motoristas. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para aprovação desta nossa indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antonio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 03 de novembro de 2021.

ADRIANO LAURINDO DA SILVA
Vereador

Anilton Silva de Moura          Carlos Antonio Cunha Resende      Elias Bueno de Souza
           Vereador                                                     Vereador	            Vereador

Ednaldo Fragas da Silva (Quatizinho)   Paulo Cesar Trindade    Jose Altamiro da Silva
                            Vereador	                                Vereador                           Vereador

Willian Mariano Batista            Jubio Carlos Montel de Moraes (Jubinha)
            Vereador                                                     Vereador

   Sebastião Nunes de Oliveira (Curica)        Edemundo Aparecido Gonçalves dos Reses
[bookmark: _GoBack]                        Vereador                                                      Vereador